
 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

NVO AKTUALITĀTES 
16.10.2017. 

www.nvo.lv / alianse@nvo.lv  / @alianse 

 

I Latvijas Pilsoniskajā aliansē 

II Alianses biedru organizācijās  

III NVO sektorā Latvijā 

IV NVO informē 

V Pasaulē 

 
 

 

 
 

Uzņēmēji biedrību bazārā diskutēs par sadarbību ar NVO 

26.10.2017. Latvijas Pilsoniskā alianse (eLPA) aicina uz Biedrību un nodibinājumu 

bazāru (BNB) – pasākums, kurā neformālā gaisotnē sarunāsies, iepazīsies un meklēs 

labākos risinājums starpnozaru sadarbībai Latvijas nevalstiskās organizācijas, pilsoņu 

iniciatīvas un uzņēmēji. BNB notiks jau otro gadu un tiks dalīts dažādās tematiskajās 

sesijās. Bazārs sāksies ar meistarklasi par pārdošanas metodēm, ar kurām iepazīstinās 

biznesa treneris. Nevalstisko organizāciju pārstāvji bazāra ievadpasākumos -  Biedrību 

un nodibinājumu brančs, atzina, ka tieši pārdošanas plāna veidošana, tehnika un 

sākšana, ir tās jomas ar kurām organizāciju pārstāvji nav pazīstami un labprāt uzzinātu 

vairāk. 

Lai veicinātu savstarpējo kontaktu un ideju apmaiņu, pasākuma laikā norisināsies 

informācijas bazārs, kura laikā būs iespēja sastapt jaunus sadarbības partnerus. 

Lai saprastu, ko viens sektors no otra var mācīties un kā attīstīt savstarpējo sadarbību, 

notiks paneļdiskusija ar Rīgas uzņēmējiem. Diskusijas laikā būs iespēja ne tikai uzzināt 

par uzņēmēju nostāju  un  sadarbības iespējām, bet arī uzdot jautājumus un iegūt 

informāciju par dažādiem sadarbības piemēriem. Ar pasākuma programmu var 

iepazīties šeit. 

Bazārs notiks Microsoft Latvia birojā (Zaļā iela 1, 4.stāvs). Bazāram pasākuma 

organizatori aicina pieteikties laicīgi aizpildot pieteikuma anketu šeit. 

 

Projekts tiek līdzfinansēts Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta 

Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros. 

 

 
 

 

 

I ALIANSĒ 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.nvo.lv/
mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://nvo.lv/site/attachments/16/10/2017/progamma.png
http://www.visidati.lv/aptauja/1304684252/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Rīgas Konsultatīvā padome sabiedrības integrācijas jautājumos 

12.10.2017. notika pirmā Rīgas domes Konsultatīvās padomes sabiedrības integrācijas 

jautājumos (Konsultatīvā padome) sēde.  Sēdē Rīgas domes Izglītības, kultūras un 

sporta komitejas priekšsēdētāju Eiženiju Aldermani atkārtoti ievēlēja par Konsultatīvās 

padomes priekšsēdētāju, bet par vietniekiem – Ilzi Meilandi, kas ir Izglītības, kultūras 

un sporta departamenta Projektu un sabiedrības integrācijas nodaļas vadītāja, un Kristīni 

Zonbergu no biedrības „Latvijas Pilsoniskā alianse”. 

Sēdē Konsultatīvā padome tika iepazīstināta ar pētījuma „Sabiedrības integrācija Rīgā” 

pirmajiem rezultātiem. Konsultatīvās padomes locekļi aicināja pētniekiem izveidot datu 

salīdzinājumu ar iepriekšējo gadu rezultātiem, lai uzskatāmi būtu redzams, kā Rīgas 

pilsētai ir veicies ar integrācijas plāna ieviešanu.  

Tāpat Konsultatīvās padomes locekļiem tika prezentēts ikgadējā foruma „Rīga dimd – 

iedzīvotāji runā, domā, dara!” programmas projekts. Plānots, ka forumā, kas notiks š.g. 

29.novembrī, piedalīsies nevalstisko organizāciju, Rīgas domes departamentu pārstāvji 

un aktīvie rīdzinieki, lai iepazītos ar pozitīvajiem piemēriem un iedvesmas stāstiem, 

uzzinātu par aktualitātēm pašvaldībā, un diskutētu par sabiedrības iesaistīšanu pilsētai 

svarīgu jautājumu risināšanā. 

 

Latvijas valsts simtgades pašvaldību koordinatoru seminārs 

12.10.2017. Latvijas valsts simtgades pašvaldību koordinatori un notikumu veidotāji no 

visas Latvijas tikās, lai pārrunātu Latvijas valsts simtgades svinību plānu, nozīmīgākos 

pasākumus, kā arī, lai dalītos ar īstenoto aktivitāšu rezultātiem un iecerēm turpmāk. 

Seminārā piedalījās arī biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” direktora p.i. Kristīne 

Zonberga, kas dalījās pieredzē ar kampaņu “Mazais 100-gades pilsonis”.  

Kas ir kampaņa, kuras ietvaros nevalstisko organizāciju – biedrību un nodibinājumu - 

pārstāvji dodas uz skolām, lai interaktīvi un saturīgi izglītotu jauniešus par sabiedrības 

līdzdalību, lai iepazīstinātu ar nevalstiskam sektoram saistītiem jautājumiem, tādējādi 

veicinot jauniešu izpratnes paaugstināšanu par pilsoniskā aktīvisma nozīmi. Vairāk 

informācijas var atrast šeit. 

 

Norden konference 

20.10.2017. notiks biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” (eLPA) rīkotā konference 

“Pilsoniskās sabiedrības ilgtspējīgas attīstības izaicinājumi”, kurai varēs sekot līdzi 

tiešsasitē eLPA facebook kontā. 

Pilsoniskās sabiedrības ilgtspējas izaicinājumi it īpaši aktualizējās šogad nodokļu 

politikas reformas ietvaros, kad tika pieņemti lēmumi, kas samazina nodokļu 

atvieglojumus uzņēmumu un fizisko personu ziedojumiem sabiedriskā labuma 

organizācijām. Tāpat zināms, ka netiek plānots palielināt 2016.gadā izveidotā NVO 

fonda apjomu, un kopš 2016.gada no valsts budžeta vairs netiek piešķirts finansējums 

“Līdzfinansējuma programmai”, kas ļāva nevalstiskajām organizācijām piesaistīt 

trūkstošo finansējumu apjomīgu projektu ieviešanai ar starptautisko finansējumu. 

Turklāt, jau ilgāku laiku lēmumu pieņēmēju aprindās tiek runāts par ierobežojumu 

palielināšanu nevalstisko organizāciju saimnieciskajai darbībai, kas faktiski nodrošina 

nevalstisko organizāciju iespējas darīt savu darbu sabiedrības interesēs, kad noteiktu 

problēmu vai vajadzību risināšanai pietrūkst valsts budžeta līdzekļi. 

Papildus šiem finanšu ilgtspējas izaicinājumiem pastāv arī virkne neatrisinātu 

institucionālo jautājumu, kas negatīvi ietekmē pilsoniskās sabiedrības attīstību Latvijā. 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://nvo.lv/lv/news/publication/latvijas-valsts-simtgades-pasvaldibu-koordinatoru--8871/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

To vidū ir jautājums par pārāk augstu birokrātisko slogu nevalstisko organizāciju 

likvidācijai, kā arī jautājums par atbildīgo valsts institūciju ar nepieciešamo kapacitāti 

pilsoniskās sabiedrības attīstības jautājumos. Tādēļ biedrības “Latvijas Pilsoniskā 

alianse” organizē konferenci šiem jautājumiem veltītu konferenci, lai:  

 iegūtu redzējumu par pilsoniskās sabiedrības izaicinājumiem Latvijā, salīdzinot 

ar Igaunijas un Zviedrijas situācijām,  

 iedvesmotos no Zviedrijas un Igaunijas labās prakses piemēriem un mācītos no 

pieredzes,  

 kopīgi diskutētu par iespējamiem risinājumiem pilsoniskās sabiedrības ilgtspējas 

nodrošināšanai Latvijā. 

Konference tiek organizēta projekta “Increasing sustainable development of the civil 

society in the Baltic Sea region” ietvaros, kuru īsteno biedrība “Latvijas Pilsoniskā 

alianse” sadarbībā ar partneri no Zviedrijas “Global Utmaning” (domnīca, līdzīga kā 

PROVIDUS Latvijā) un partneriem no Igaunijas “Praxis Center for Policy Studies” 

(domnīca, līdzīga PROVIDUS Latvijā) un “Network of Estonian Nonprofit 

Organizations” (NVO jumta organizācija, kā Latvijas Pilsoniskā alianse Latvijā).  

 
Šis izdevums ir tapis ar Ziemeļvalstu Ministru padomes finansiālu atbalstu. Par publikācijas saturu atbild 

projekta vadītāji un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļvalstu Ministru padomes oficiālo viedokli vai 

politiskās nostādnes. 

 

 
 

NVO uzstāj uz sabiedrības iesaisti valsts budžeta veidošanā 

11.10.2017. virkne nevalstisko organizāciju nosūtīja vēstuli augstākajām valsts 

amatpersonām un politiķiem, aicinot ievērot atklātības un labas pārvaldības principus 

valsts budžeta veidošanā. Nevalstiskās organizācijas norāda, ka sabiedrības strukturēta 

iesaiste valsts budžeta veidošanā ir nozīmīgs demokrātiskās līdzdalības princips, kas 

sasaucas ar Satversmes preambulā nostiprināto Latvijas valsts uzdevumu - gādāt par 

Latvijas tautas labklājību. Taču, vērtējot procesu, kādā ticis pieņemts 2018.gada valsts 

budžets, nevalstiskās organizācijas secina, ka nav pilnvērtīgi nodrošināts tas, ka budžeta 

pieņemšanas procesā būtu uzklausītas sabiedrības intereses un vajadzības. Vairāk 

informācijas var atrast šeit.  

 

Biedrību un nodibinājumu ētikas kodekss 

Saskaņā ar NVO un MK sadarbības memoranda īstenošanas padomes darba plānā 

2017.gadam iekļauto 3.1.uzdevumu (Memoranda padomes darba plāns apstiprināts 

2017.gada 24.maijā un pieejams Ministru kabineta tīmekļa vietnē), biedrība “Latvijas 

Pilsoniskā alianse” sadarbībā ar Valsts kanceleju ir izstrādājusi Biedrību un 

nodibinājumu ētikas kodeksa projektu, kurš no 13.oktobra ir nodots publiskai 

komentēšanai. Šobrīd tiek saņemti un apkopoti priekšlikumi kodeksa redakcijai, un pēc 

tam turpināsies darbs pie redakcionālās precizēšanas.  

Ētikas kodeksa mērķis ir noteikt nevalstisko organizāciju darbības un to pārstāvju 

ētiskas rīcības un uzvedības pamatprincipus, kas palīdzētu ikdienā gan organizāciju 

vadībai, gan arī iesaistītajām personām rast atbildes uz jautājumiem, kas saistīti ar 

dažādām ētikas dilemmām. Jāpiebilst, ka  ētikas kodeksam nav juridiskā spēka, bet 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://nvo.lv/site/attachments/11/10/2017/Nostajas_vestule_par_valsts_budzetu.pdf
http://nvo.lv/lv/news/publication/nevalstiskas-organizacijas-uzstaj-uz-sabiedribas-i-8869/
http://nvo.lv/site/attachments/12/10/2017/Biedrību_un_nodibinājumu_ētikas_kodekss.pdf
http://nvo.lv/site/attachments/12/10/2017/Biedrību_un_nodibinājumu_ētikas_kodekss.pdf


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

rekomendējošs raksturs, tādēļ lielā mērā tas paliek organizāciju vadītāju pārziņā, vai 

ieviest šos principus, vai vismaz tiekties uz šo principu ieviešanu praksē. Vienlaikus 

ētikas kodekss var kalpot strīdīgos jautājumos, kā dokuments, uz kuru atsaukties, ja 

organizācijas pārstāvis rīkojas neētiski.   

 

Saeimas Juridiskā biroja skaidrojums par valsts amatpersonas statusu  

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” aicināja Saeimas Juridisko biroju sniegt likuma 

“Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4.panta skaidrojumu – 

vai šī likuma panta izpratnē biedrību un nodibinājumu pārstāvji, kas ir koleģiālas 

konsultatīvas institūcijas locekļi, uzskatāmi par valsts amatpersonām. 

Līdz šim minētā likuma norma tiek interpretēta atšķirīgi dažādās valsts institūcijās, 

atšķirīgi interpretējot, vai koleģiālas konsultatīvas institūcijas locekļi pieņem lēmumu 

par publisko līdzekļu izlietošanu, vai nē. Īpaši strīdīgs jautājums ir par tādām komisijām 

kā Sabiedriskā labuma komisija un šobrīd plānošanās procesā Sociālā uzņēmuma 

komisija, kurās locekļi nelemj par valsts naudas pārdali, bet par īpaša statusa 

piešķiršanu juridiskām personām, kurām statuss nodrošina valsts atbalstu ar nodokļu 

atlaidēm vai labvēlīgu tiesisko vidi to darbībai, nevis tiešu finanšu piešķīrumu. Līdzīgas 

situācija ir vērojama attiecībā uz tādām koleģiālām institūcijām, kurās nevalstisko 

organizāciju pārstāvji darbojas finanšu instrumentu uzraudzībā, piemēram ES 

struktūrfondu uzraudzības komitejā. 

Saeimas Juridiskais birojs skaidro, ka konsultatīvu institūciju dalībnieki, kuri nav 

nodarbināti publiskas personas institūcijās, neatbilst likumā ietvertajam valsts 

amatpersonas jēdzienam. Kā arī Sabiedriskā labuma komisijas locekļi nav uzskatāmi 

par valsts amatpersonām, jo iemesls, kādēļ biedrību un nodibinājumu pārstāvji tajā tiek 

iesaistīti, ir lai veicinātu sabiedrības līdzdalību valsts pārvaldē. Ar pilnu vēstules versiju 

var iepazīties šeit.  

 

NVO aicina Saeimu piešķirt papildus finansējumu sektoram 

11.10.2017. biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” savā un biedrības “Ascendum”, 

“Eiropas Kustība Latvijā”, “Sabiedrība par atklātību – Delna”, “Papardes zieds”, 

“Latvijas Lauku forums”, “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” un “Zemgales NVO 

centrs” nosūtīja vēstuli LR Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijai ar 

aicinājumu, veidojot 2018.gada valsts budžetu, atbilstoši iepriekšējiem solījumiem 

paredzēt papildus finansējumu sabiedrības pilsoniskajai līdzdalībai un sadarbībai, kas 

tiks pārdalīts centralizēti, ar iepriekš noteiktiem, skaidriem kritērijiem, pārraudzības 

mehānismiem un nospraustiem rezultatīvajiem rādītājiem. Vairāk informācijas var atrast 

šeit. 

 

Finanšu avoti. Valsts atbalsts. 

Trīspadsmitais Jurista padoms ir veltīts valsts atbalstam nevalstiskajām organizācijām. 

Tiek izšķirts tiešais un netiešais valsts atbalsts nevalstiskajām organizācijām. Tiešais 

atbalsts ir: deleģējumi, dotācijas, subsīdijas, projektu konkursi, pakalpojumu iepirkšana, 

Nacionālais NVO fonds, Valsts Kultūrkapitāla fonds, deputātu kvotas, valsts 

kapitālsabiedrību ziedojumi. Netiešais atbalsts ir nodokļu atlaides un atvieglojumi, 

kurus: piemēro ziedotājiem - ziedotājiem tiek nodrošināta iespēja piemērot Uzņēmuma 

ienākumu nodokļa vai Iedzīvotāju ienākumu nodokļa atvieglojumus; piemēro NVO - 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://nvo.lv/site/attachments/16/10/2017/Atb_Pilsoniska_alianse.PDF
http://nvo.lv/lv/news/publication/nvo-aicina-saeimu-pieskirt-papildus-finansejumu-se-8866/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

organizācijas tiek atbrīvotas no Pievienotās vērtības nodokļu maksājumiem. Ar 

trīspadsmito Jurista padomu var iepazīties šeit. 

 

Projekts tiek līdzfinansēts Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta 

Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros. 

 

 
 

 

 

II ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS 
 

Aicina uz semināru „Mērķtiecības pamatprincipi”  

19.10.2017. plkst. 18:00 Kurzemes NVO atbalsta centrs sadarbībā ar Kuldīgas jauniešu 

māju aicina piedalīties seminārā „Mērķtiecības pamatprincipi”, kas notiks Kuldīgas 

jauniešu mājā Jelgavas ielā 26! Semināru vadīs kuldīdznieks, grāmatas „Nebaidies” 

autors Āris Birze. Seminārs sniegs atbildes uz jautājumiem: Kāpēc sastādīt mērķus un 

kā to labāk izdarīt, kā vizualizēt mērķus, kā tiekties uz mērķiem un kā tos sasniegt, kādi 

var būt šķēršļi ceļā uz mērķi un kā šķēršļus pārvarēt. Pieteikšanās līdz 13.oktobrim šeit. 

Vairāk informācijas var atrast šeit.  

 

Mežaparkā tapis unikāls sociāls vides objekts 

Labdarības organizācija „Palīdzēsim.lv”  sadarbībā ar viesnīcu tīklu Park Inn by 

Radisson  no 2. līdz 7.oktobrim veica aktivitāti  “Piešķir krāsas dzīvei”. Radošās 

aktivitātes laikā  Rīgas 5.speciālās internātpamatskolas teritorijā (Stokholmas ielā 

26), kur mācās bērni ar dažāda rakstura veselības problēmām, pasaulē pazīstamais 

mākslinieks un pedagogs Džoels Bergners (Joel Bergner) no Ņujorkas komandā ar 

„Palīdzēsim.lv” jauniešiem, kuri nāk no sociāli mazaizsargātajām grupām, un 

brīvprātīgajiem no Park Inn by Radisson,  radīja oriģinālu sienas gleznojumu uz 

vienas no skoliņas nojumēm. Projekts sākās 2.oktobrī, kad Džoels iepazinās ar 

jauniešiem, viņiem aktuālām problēmām, Latvijas svarīgākajiem simboliem, vēsturi 

un dabu. Jaunieši radīja pirmās skices, kas nākamajā dienā jau īstenojās uz skoliņas 

nojumes. Vairāk informācijasvar atrast šeit. 

 

 

 

 

 

Seminārs par programmas “Radošā Eiropa” sadarbības projektu  

31.10.2017. Radošās Eiropas birojs aicina interesentus piedalīties seminārā, kurā tiks 

izklāstīta informācija par Eiropas Savienības (ES) programmas „Radošā Eiropa” 

iespējām kultūras un radošo jomu projektu īstenošanai. Seminārs notiks ES mājā, Rīgā 

III LATVIJĀ 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://nvo.lv/site/attachments/16/10/2017/Jurista_padoms_Nr.13.pdf
http://kurzemesnvo.lv/index.php/1868-aris-birze-un-merktiecibas-pamatprincipi
http://kurzemesnvo.lv/
https://docs.google.com/forms/d/1Thj04yYBxcGvzrmQ5VuJ6r3xDLbq1l8w9-0p04VwM3s/viewform?edit_requested=true
http://kurzemesnvo.lv/index.php/1868-aris-birze-un-merktiecibas-pamatprincipi
http://palidzesim.lv/
http://palidzesim.lv/zinas/pieskir-krasas-dzivei


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

(Aspazijas bulvāris 28, 2. stāvs, Kamīnzāle). Dalība seminārā ar iepriekšēju 

pieteikšanos (ierobežots dalībnieku skaits). Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Simpozijs „Vācu un latviešu valodas attīstības tendences” 

19.10.2017. plkst. 14.30 Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātē, 431. telpā 

(Visvalža ielā 4a, Rīgā) notiks Vācu valodas dienām Latvijā veltīts simpozijs, kurā 

apspriedīsim vācu un latviešu valodas attīstības tendences. Simpozijā uzstāsies prof. Dr. 

Karīna Pitnere (Karin Pittner) no Bohumas Rūras Universitātes ar vieslekciju „Vācu 

leksikas jaunākās tendences” un Dr. Agnese Dubova no Ventspils Augstskolas ar 

prezentāciju „Vācu valodas ietekme uz latviešu zinātnes valodu valodniecības rakstos 

Latvijā (1918. - 1940. g.)”. Vieslekcija notiks vācu un latviešu valodā. Dalība ir bez 

maksas. Pasākumu organizē Baltijas-Vācijas Augstskolu birojs sadarbībā ar Bohumas-

Rehenes Rotari klubu. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Pieejams finansējums pasākumā “Ieguldījumi materiālajos aktīvos” 

07.11.2017. - 07.12.2017. var pieteikties atbalsta saņemšanai trīs investīciju atbalsta 

pasākumos “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās”, “Atbalsts ieguldījumiem 

pārstrādē” un “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības 

infrastruktūras attīstībā”. Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD Elektroniskās 

pieteikšanās sistēmu vai ievērojot Elektronisko dokumentu likumu, kā arī to var darīt 

 personīgi LAD reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs vai Klientu apkalpošanas 

centrā Rīgā, Republikas laukumā 2. Projektu iesniegumu pieņemšanu izsludināta 

Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku 

attīstības programmas ietvaros. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Gada brīvprātīgais 2017 

Līdz 31.10.2017. tiek aicināti Latvijas iedzīvotājus un organizācijas pieteikt 

pretendentus godināšanai “Gada brīvprātīgais 2017”, kas 2. decembrī norisināsies Rīgā. 

Pieteikt var brīvprātīgā darba veicējus un organizētājus, kuri devuši ievērojamu 

ieguldījumu sabiedrības labā laika posmā no 2016. gada 1.novembra līdz 2017. gada 

31.oktobrim, kā arī brīvprātīgajiem draudzīgākās pašvaldības. Brīvprātīgo godināšanas 

mērķis ir veicināt Latvijas iedzīvotāju interesi par brīvprātīgo darbu un sekmēt gan 

dažāda vecuma cilvēku, gan organizāciju iesaistīšanos brīvprātīgajā darbā. Latvijā 

godināšana notiks jau ceturto gadu. Izvirzīt godināšanai “Gada brīvprātīgais 2017” 

labākos brīvprātīgā darba veicējus vai organizētājus var jebkurš Latvijas iedzīvotājs, 

nevalstiskā organizācija, valsts vai pašvaldību iestāde. Kandidātus var pieteikt tiešsaistē 

aizpildot pieteikuma anketu, kas pieejama tīmekļa vietnē vai attiecīgo pieteikumu 

aizpildot rakstiski un nosūtot uz e-pastu info@brivpratigie.lv. Vairāk informācijas var 

atrast šeit. 

 

 

 

 

IV NVO INFORMĒ 
 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
https://www.km.gov.lv/lv/fondi-un-es-politika/es-programma-radosa-eiropa-2014-2020/jaunumi/notiks-seminars-par-programmas-radosa-eiropa-sadarbibas-projektu-konkursu-1185
http://www.hochschulkontor.lv/lv
http://www.lad.gov.lv/lv/aktualitates-un-kalendars/aktualitates/pasakuma-ieguldijumi-materialajos-aktivos-pieejams-108-milj-liels-publiskais-finansejums-781
https://www.brivpratigie.lv/gadabrivpratigais2017
mailto:info@brivpratigie.lv
https://www.brivpratigie.lv/gadabrivpratigais2017


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Ielūgums uz projektu prezentāciju 

27.10.2017. plkst. 12.00-13.00 nodibinājums “Caritas Latvija” aicina  piedalīties 

projekta prezentācijā “Sper soli pasaulē” – video sociālo stāstu izveide bērniem un 

jauniešiem ar autiska spektra traucējumiem, NVO namā, Rīgā, Ieriņķu ielā 43A.  

Programmā: īsa informācija par projektu; Zane Kronberga (klīniskais psihologs, LAC) – 

“Sociālo stāstu metode”; Nellija Repina (Fb, “Vizuālais atbalsts”) – “Pieredze sociālo 

stāstu veidošanā un lietošanā”; dažu fragmentu no izveidota video materiāla 

noskatīšanās; iespēja saņemt DVD ar sociāliem stāstiem. Vairāk informācijas var atrast 

šeit.  

 

Gidu kvalifikācijas kursi “Patriotisma taka” 

24.10.-29.10.2017. Karostas glābšanas biedrība sadarbībā ar Liepājas muzeju un 

Liepājas reģiona tūrisma informācijas biroju organizē gidu kursus par tēmu “Patriotisma 

taka”. Kursu ietvaros notiks lekcijas un mācību ekskursijas par šadām tēmām: Brīvības 

cīņas Liepājā 1919. gadā; Kurelieši un Liepāja; Atmoda sākās Liepājā. Lekcijas vadīs 

Liepājas vēstures speciālisti un vēsturnieki no Latvijas Kara muzeja un Latvijas 

Okupācijas muzeja. Kursos aicināti pieteikties gidi, vēstures skolotāji un visi interesenti. 

Pieteikties kursiem var Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojā vai Karostas 

cietumā pa tel. 26369470. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Izveidots informatīvs materiāls par atkritumu šķirošanas apmācībām  

Biedrība “Jāņupes iedzīvotāji” projektā “Šķiro mazs un liels” izveidojusi un jebkuram 

interesentam iedvesmai piedāvā informatīvu materiālu, kurā fiksēta apmācību “Mācies, 

lai mācītu. Atkritumu šķirošana” norise un ieteikumi līdzīgu pasākumu organizēšanai. 

Materiāls ir unikāls ar to, ka piedāvā ieskatīties jauniešiem un senioriem kopā 

organizēta pasākuma “aizkulisēs”. Materiālā aprakstītas izmantotās neformālās 

izglītības metodes, videi draudzīga pasākuma, kā arī starppaaudžu pasākuma 

organizēšanas izaicinājumi un apmācību rezultāti, kas mērāmi ne tikai zināšanās, 

iedvesmā un jaunos kontaktos, bet arī realizētos pasākumos un turpmākos projektos. 

Apmācības “Mācies, lai mācītu” notika projektā “Šķiro mazs un liels”, ko organizēja 

biedrība “Jāņupes iedzīvotāji” ar Latvijas vides aizsardzības fonda atbalstu un Olaines, 

Ozolnieku un Jelgavas novadu pašvaldību līdzfinansējumu.Vairāk informācijas var 

atrast šeit. 

7 Latvijas valstiskuma veidošanās ceļu pastkartes 

Gatavojoties Latvijas valsts simtgadei, LLTA “Lauku ceļotājs” izveidoja un publicēja 

maršrutus Latvijas apceļošanai – 7 Latvijas valstiskuma veidošanās ceļus - Līvu, 

Jēkaba, Brīvības, Baltijas, Daugavas, Gaismas un Māras. Katrs no šiem ceļiem ļauj 

iepazīt Latvijas vēstures pagriezienus, personības, vietas un notikumus, kas sekmējušas 

valsts dibināšanu un nacionālās identitātes veidošanos. Šajos maršrutos tiek aicināti 

doties vēl šoruden, Latvijas gadadienai tuvojoties, izbaudot Latvijas krāšņās, rudens 

lapu zelta un purpura krāsotās ainavas un iepazīstot visdažādākās liecības par to, kā 

veidojusies un attīstījusies mūsu valsts. Lai ceļotāji varētu dalīties savos iespaidos ar 

mājās palicējiem, “Lauku ceļotājs” ir izdevis Latvijas valstiskuma ceļu pastkartes. 

Pastkartes var bez maksas saņemt “Lauku ceļotāja” birojā - Kalnciema ielā 40., 3. stāvā, 

darba dienā no plkst. 09:00-17:00. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.caritas.lv/event/video-socialo-stastu-berniem-un-jauniesiem-ar-autiska-spektra-traucejumiem-prezentacija/
https://www.liepajniekiem.lv/zinas/sabiedriba/karostas-glabsanas-biedriba-aicina-pieteikties-gidu-kvalifikacijas-kursiem-209865
http://janupe.lv/wp-content/uploads/2017/10/macieslaimacitu_apraksts.pdf
http://janupe.lv/?p=9227&lang=lv
http://www.celotajs.lv/lv/news/item/view/712


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

Radošo izpausmju izstāde “Sajust un radīt” 

14.10.2017. Latvijas Nacionālās bibliotēkas Jāņa Pāvila II lasītavā (M stāva) tika atklāta 

cilvēku ar redzes traucējumiem radošo izpausmju izstāde “Sajust un radīt”. Izstāde 

tapusi Rīgas Vājredzīgo un Neredzīgo biedrības “Redzi mani” un Rīgas Domes 

Labklājības departamenta līdzfinansētā projekta “Sajust un radīt” ietvaros. Vājredzīgie 

un neredzīgie radošajās izpausmēs var būt ļoti dažādi – kurš ada, kurš tamborē, kurš 

rada greznumlietiņas, kurš fotogrāfē, kurš raksta vai kā citādi ar savu veikumu pārsteidz 

un iepriecina apkārtējos. Līdz 29.novembrim, skatītāji ir aicināti balsot par sev 

tīkamāko darinājumu. Visvairāk skatītāju balsu ieguvušo darbu autori tiks apbalvoti 

2.decembrī - tieši pirms Starptautiskās Cilvēku ar invaliditāti dienas. Izstāde būs 

apskatāma līdz 31.decembrim. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Izsludināts vides projektu konkurss 

Liepājas Novada fonds sadarbībā ar Liepājas pilsētas pašvaldības administrāciju un 

Liepājas uzņēmējiem organizē vides projektu konkursu. Konkursā var pieteikties 

nevalstiskās organizācijas un neformālas iedzīvotāju grupas. Konkursa prioritātes ir 

saistītas ar videi draudzīgu rīcību ikdienā un vides izglītību - tiek gaidīti projekti par 

enerģijas un resursu taupīšanu ikdienā, par materiālu atkārtotu izmantošanu un vides 

izglītības materiālu izstrādi. Projektu iesniegšanas termiņš ir 6. novembris. Oktobrī 

potenciālajiem projektu iesniedzējiem un interesentiem būs iespēja piedalīties 

informatīvā seminārā par ilgtspējīgas attīstības principiem un iespējām, kā arī par 

sociālās uzņēmējdarbības iespējām. Tas ļaus atbalstīt 7 projektus. Katra granta 

maksimālā summa ir 100,00 EUR. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

V PASAULĒ 

ES ārpolitikas programmas meistarklase 

27.11.-02.12.2017. European Academy of Diplomacy Polijā aicina pieteikties Eiropas 

Savienības (ES) ārpolitikas programmai, lai apmainītos ar idejām, attīstītu jaunas 

iespējas un padziļinātu izpratni par sadarbību starp ES un kaimiņu reģioniem. 

Meistarklasē ir iekļauti šādi komponenti: ES lēmumu pieņemšana un ārpolitika; ES un 

Ķīnas attiecības; migrācijas un bēgļu krīze; ES un Krievijas attiecības; Publiskās runas 

meistarklase; Privātā tikšanās ar izciliem viesiem. Pieteikties var līdz 30.oktobrim. 

Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Starptautisks audžuģimeņu organizāciju forums 

01.-04.11.2017. Valetā, Maltā notiks starptautiskais audžuģimeņu organizāciju forums 

“Setting Sail from a Safe Port: Giving our children confidence to move forward with 

safe and permanent relationships”. Konferences tēma ir par katras personas lomu bērnu 

aizsardzībā un viņa labklājības veicināšanā. Konferences mērķis ir piedāvāt līdzsvarotu 

un iedvesmojošu programmu, koncentrējoties uz labāko praksi, informētu politiku un 

bērnu tiesībām. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://redzimani.mozello.lv/jaunumi/params/post/1321726/izstade-latvijas-nacionalaja-biblioteka
http://www.lnf.lv/index.php?lapa=apkaime&apakslapa=2017.%20gads
https://diplomats.pl/course/fall-european-diplomacy-workshop-eastern-partnership/
https://2017conference.ifco.info/en/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

eLPA jaunumi arī citur: 

            

                  

                                              elpa_riga  

Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta 

līdzekļiem. 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
https://twitter.com/alianse
http://www.draugiem.lv/nvo/
https://www.facebook.com/CivicAllianceLatvia
http://www.ir.lv/profils/46535/
http://www.prakse.lv/enterprise/319
http://www.lvportals.lv/saraksts.php?k=emuari
http://www.youtube.com/civicalliancelatvia

